
 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 

1 
Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

 

D.Dir. Determina di affidamento diretto Mepa sotto 40.000,00 Euro 

 

Oggetto: Affidamento diretto MePA - per la fornitura n. 01 strumento scientifico HPLC, 
ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 108/2022, per 
l’importo di Euro 31.893,00 IVA esclusa. 

 

 SmartCIG: Z303A94F4A 
 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTI - il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

- le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;  

- gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

a decreto legislativo 30luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, fra le quali le istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione 

VISTI -     lo Statuto di Ateneo; 

- gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

-  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato 

dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010; 

Units - Prot. n. 858 del 18/04/2023 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 122/2023

mailto:segreteriadscf@units.it
https://www.anticorruzione.it/


 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 

2 
Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

- il Codice etico e di comportamento dell'Università degli Studi di Trieste emanato 

con il decreto rettorale del 4 maggio 2021, n. 473 e pubblicato il 4 maggio 2021 

nell'Albo Ufficiale di Ateneo; 

- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

dell’Ateneo, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i. 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 594 del 14/06/2021  

CONSIDERATA - la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di n. 01 strumento HPLC 

per i laboratori didattici di Chimica Analitica Farmaceutica dei corsi di studi in Farmacia 

e Chimica e Tecnologia Farmaceutiche; 

 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i beni di cui trattasi non è 

presente nessuna Convenzione CONSIP attiva; 

 

VERIFICATO che lo strumento richiesto “1260 Infinity II LC System” completo di accessori è 

offerto nel MEPA dalla ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA Spa (Cod. Fisc. Part. 

IVA 12785290151), con sede in 20063 Cernusco S/N (MI), via Gobetti, 2/C, al prezzo 

di Euro 31.893,00,00 IVA esclusa, ritenuto congruo e rispondente pienamente alle 

esigenze della Struttura; (all. 1) 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 16/12/2022; 

 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 

della Legge 3/2003; 

 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG Z303A94F4A per l’approvvigionamento della 

fornitura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario avviare la fornitura del bene per motivi d’urgenza ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA Spa ha 

dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento prof. Paolo Tecilla ha dato avvio alle 

verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti del fornitore 

individuato 

mailto:segreteriadscf@units.it


 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 

3 
Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 

e s.m.i da parte di AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA Spa; 

 

VERIFICATO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 

documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 

prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 

81/2008; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 22 del Codice di etico e di comportamento di Ateneo 

nei confronti del responsabile Unico del Procedimento, prof. Paolo Tecilla, Direttore del 

Dipartimento; 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

DECRETA 

 
1) Di autorizzare in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 e s.m.i., l’affidamento della fornitura di a favore 

di AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA Spa (Cod. Fisc. Part. IVA 12785290151), con 

sede in 20063 Cernusco S/N (MI), via Gobetti, 2/C, al prezzo di Euro 31.893,00,00 IVA 

esclusa; 

2) Di far gravare la spesa preventivata, oggetto del presente provvedimento, pari a euro 

31.893,00 (trentunomilaottocentonovantatre/00), oltre IVA nella misura di Legge per 

Euro 7016,46, e così per Euro 38.909,46, sul budget 2023 del Dipartimento 

(identificativo progetto U-Gov D22-SERSTU-INV) 

3) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 

n. 3, il Direttore del Dipartimento prof. Paolo Tecilla – Responsabile Unico del 

Procedimento. 

4) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale. 

5) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 

sito internet dell’Università degli Studi di Trieste, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 

mailto:segreteriadscf@units.it


 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 

4 
Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

 

Il Direttore  del Dipartimento 

                                                                      di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 

                                                                          Prof. Paolo Tecilla 

 

 
Si allega:  

- Offerta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA  

          

 
Responsabile del procedimento prof. Paolo Tecilla 
 
 

mailto:segreteriadscf@units.it

		2023-04-18T10:10:17+0000
	Paolo Tecilla




